
Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

PROVINCIA DE JUJUY 
REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO 

ADMINISTRATIVO 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

San Salvador de Jujuy, 20 de Agosto de 2.008.- 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    2 
 
 
DECRETOS, RESOLUCIONES 
 
DECRETO Nº 1010-H.- 
EXP. Nº 0516-2022/95.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Autorízase a ESCRIBANÍA DE GOBIERNO a 
suscribir la escritura de Distracto de la escritura de Cesión Gratuita Nº 
301 de fecha 26/10/88 del terreno individualizado como Lote 16 de la 
Manzana 16, Padrón A- 17473 ubicado en Pampa Blanca, departamento 
El Carmen, por los motivos expuestos en el exordio.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

  
DECRETO Nº 1013-H.- 
EXP. Nº 0516-747/05.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Apruébase el Plano de Mensura, Unificación y de 
Loteo proyectado sobre los inmuebles individualizados como: 
Circunscripción 1, Sección 1, Parcela 1, Manzana 89, Padrón  K- 2835 
Y Parcela Sin Número, Manzana S/N, Sección 1, Circunscripción 1, 
Padrón Sin número, ambos ubicados en Abra Pampa, Departamento de 
Cochinoca, de propiedad del Estado provincial, en virtud del Art. 2342 
del C.C. 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1018-H.- 
EXP. Nº 0516-740/93.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Adjudicase en venta a favor de CATALINO ESPEJO, 
DNI Nº 20.733.779 y de LIDIA ANGELICA BALDERRAGO, DNI Nº 
24.887.346, el terreno individualizado como Lote 15 de la Manzana 650, 
Padrón A- 72.872, ubicado en Bº Éxodo Jujeño, Alto Comedero, Dpto. 
Dr. Manuel Belgrano.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1030-H.- 
EXP. Nº 0516-1583/02.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Adjudicase en forma definitiva a favor de 
ZACARIAS ARESIO ROSALES, DNI Nº 8.195.158, el terreno fiscal 
individualizado como Lote 11 de la Manzana 94, Padrón D- 3561, 
ubicado en  San Pedro de Jujuy, Departamento del mismo nombre.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1031-H.- 
EXP. Nº 1785-S-1987.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Modificase el Artículo 1º del Decreto Nº 4435-OP-
1987 en lo que respecta a la adjudicación dispuesta a favor de ZOILA 
VALDIVIESO, DNI Nº 11.705.439 sobre el lote 12 de la Manzana 435, 
Padrón D- 14775, ubicado en  Bº La Merced, Departamento San Pedro; 
quedando como adjudicatario, el SR. MARIO SUCRE, DNI Nº 
8.551.761 por los motivos expresados en el exordio.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

  
DECRETO Nº 1036-H.- 
EXP. Nº 0516-795/97.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN. 2008.- 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Modificase el Artículo 1º del Decreto Nº 7141-H-de fecha 
26 de mayo de 2003 en lo que respecta del  Padrón  del Lote 21 de la 
Manzana 120, siendo lo correcto Padrón E- 18.376.- 
  
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1093-G.- 
EXP. Nº 0300-731/2007.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 01 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Otórgase Personería Jurídica a la entidad: PROYECTO 
JUJUY – ASOCIACIÓN CIVIL, con asiento en esta Ciudad y, 
consecuentemente, apruébase su Estatuto Social que consta de Sesenta y 
Siete (67) Artículo, y corre agregado de Fs. 06 a 12 de autos.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1118-G.- 
EXP. Nº 0412-423-P-07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 01 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Dispónese, a partir del 01 de Febrero de 2008, el cese en 
servicio activo del Sargento de Policía de la Provincia, RAUL ALBERTO 
CUKLA, por encontrarse comprendido en las previsiones del Artículo 14º, 
Inc. K) en concordancia con el Artículo 22º, Inc. c) de la Ley Nº 3759/81 de 
RETIROS Y Pensiones del Personal de Seguridad (Retiro Obligatorio por 
Invalidez, por enfermedad desvinculada del servicio).- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1137-S.- 
EXP. Nº 700-1156/06.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 01 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Téngase por otorgada con retroactividad al 22 de julio de 
2006 y por el término de cuatro (4) años, Licencia Gremial Sin Goce de 
Haberes a favor de la Lic. Yolanda Ester Canchi, en el cargo Categoría A-4 
Agrupamiento Profesional de la entonces Dirección de RECURSOS 
Humanos, Docencia e Investigación del Ministerio de Salud y en diez (10) 
horas Cátedras de Nivel Terciario de la Escuela de Enfermería “Dr. 
Guillermo C. Paterson”, de conformidad a lo expresado en el exordio.- 
  
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1229-G.- 
EXP. Nº 0300-107-2007.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Otórgase Personería Jurídica a la  Asociación Civil 
MENTES LIBRES – ASOCIACIÓN CIVIL, con asiento en Ciudad de San 
Pedro de Jujuy (Departamento de San Pedro) y, consecuentemente, 
apruébase su Estatuto Social que consta de Treinta y Cinco (35) Artículos, y 
corre agregado de Fs. 19 a 27 de autos.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

  
DECRETO Nº 1239-G.- 
EXP. Nº 0300-306-2007.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Apruébense las Reformas introducidas al Estatuto Social 
de la “SOCIEDAD SIRIO LIBANESA DE JUJUY”, Asociación Civil con 
asiento en esta Ciudad, cuyo texto ordenado que  consta de Sesenta (60) 
Artículos, y corre agregado de Fs. 40 a 45 vta. de autos.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    3 
 
 
GOBERNADOR 

  
DECRETO Nº 1245-G.- 
EXP. Nº 0300-879-2006.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Otórgase Personería Jurídica a favor de la  
“ASOCIACIÓN DE PADRES HOGAR SANTA RITA”, con asiento en 
esta Ciudad y, consecuentemente, apruébase su Estatuto Social que 
consta de Ochenta y Seis (86) Artículo, y corre agregado de Fs. 35 a 44 
de autos.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1295-H.- 
EXP. Nº 0664-V-1987.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Adjudicase a título gratuito y definitivo, a favor de 
NILDA MABEL VERA, DNI Nº 11.344.266, el terreno fiscal 
individualizado como Lote 09 de la Manzana 300, Padrón B- 16610, 
ubicado en  Bº San Miguel, ciudad de Perico, Departamento El 
Carmen.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1302-H.- 
EXP. Nº 0200-539/04 y AGREGADOS.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.- RECHAZASE el Recurso Jerárquico interpuesto por 
la señora ESTER JESÚS FLORES, con el patrocinio letrado del Dr. 
Luis Alfredo Canedi, en contra de la Resolución Nº 0312-B- de fecha 18 
de julio de 2004, dictada por la Unidad de Control Previsional, por los 
motivos expresados en los considerando del presente decreto. 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
RESOLUCION Nº 030- S.DD.HH.- 
EXP. Nº 0757-0277/99.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 10 ABR. 2008.- 
LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de la ratificación de los 
miembros de la Coordinación Representante elegidos el día 02 de 
diciembre del año 2007, según constancias de Acta Nº 170, realizada por 
la COMUNIDAD ABORIGEN DE AGUAS BLANCAS – DPTO. 
COCHINOCA, quienes ejercen sus funciones desde esa fecha, por las 
razones expuestas en el exordio.- 
 
Dra. Maria Elizabeth Eisenberg 
Secretaria De Derechos Humanos 

 
RESOLUCION Nº 033- S.DD.HH.- 
EXP. Nº 0757-0315/00.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 18 ABR. 2008.- 
LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Aprobar la modificación del estatuto de la Comunidad 
Aborigen de PUYA PUYA DE RODEO Y PASAJES Dpto. YAVI, 
efectuada mediante Acta de fecha 20 de Febrero de 2008.- 
 
Dra. Maria Elizabeth Eisenberg 
Secretaria De Derechos Humanos 

 
RESOLUCION Nº 038- S.DD.HH.- 
EXP. Nº 0757-0424/01.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 29 ABR. 2008.- 
LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de la elección de los nuevos 
integrantes del Comisión Coordina de la COMUNIDAD ABORIGEN 

DE ARBOLITO NUEVO – DISTRITO CARA CARA – DPTO. 
COCHINOCA, por las razones expuestas en el exordio.- 
 
Dra. Maria Elizabeth Eisenberg 
Secretaria De Derechos Humanos 

 
RESOLUCION Nº 050- S.DD.HH.- 
EXP. Nº 0757-0425/01.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 27 MAY. 2008.- 
LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de la elección de los nuevos 
integrantes del Comisión Directiva de la COMUNIDAD ABORIGEN DE 
QUEÑUALITO– DPTO. COCHINOCA, por las razones expuestas en el 
exordio.- 
 
Dra. Maria Elizabeth Eisenberg 
Secretaria De Derechos Humanos 

 
RESOLUCION Nº 051- S.DD.HH.- 
EXP. Nº 0300-0543/JK/98.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 27 MAY. 2008.- 
LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de la elección de los nuevos 
integrantes del Consejo Comunitario de la COMUNIDAD ABORIGEN DE 
AGUAS CALIENTE DE LA PUNA 
 – DPTO. COCHINOCA, por las razones expuestas en el exordio.- 
 
Dra. Maria Elizabeth Eisenberg 
Secretaria De Derechos Humanos 

 
RESOLUCION Nº 060- S.DD.HH.- 
EXP. Nº 00757-0442-01.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 17 JUL. 2008.- 
LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de la elección de los miembros de la 
Comisión Directiva realizada el día 09 de mayo de año 2008, por la 
COMUNIDAD ABORIGEN DE SAN JOSE – DEPARTAMENTO YAVI, 
quienes ejercen sus funciones desde esa fecha, por las razones expuestas en 
el exordio.- 
 
Dra. Maria Elizabeth Eisenberg 
Secretaria De Derechos Humanos 

 
RESOLUCION Nº 061- S.DD.HH.- 
EXP. Nº 0757-0234-98.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 17 JUL. 2008.- 
LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de la elección de autoridades 
realizada el día 04 de noviembre del año 2007, por la COMUNIDAD 
ABORIGEN PIEDRA NEGRA – DPTO. YAVI, quienes ejercen sus 
funciones desde esa fecha, por las razones expuestas en el exordio.- 
 
Dra. Maria Elizabeth Eisenberg 
Secretaria De Derechos Humanos 

 
RESOLUCION Nº 064- S.DD.HH.- 
EXP. Nº 0757-0453-01.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 18 JUL. 2008.- 
LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de la renovación de autoridades 
elegidas en fecha 01 de junio de año 2008, por la Comunidad Aborigen de 
Yavi – Dpto. YAVI, quienes ejercen sus funciones desde esa fecha, por las 
razones expuestas en el exordio.- 
 
Dra. Maria Elizabeth Eisenberg 
Secretaria De Derechos Humanos 

 
RESOLUCION Nº 065- S.DD.HH.- 
EXP. Nº 0757-0408-01.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 18 JUL. 2008.- 
LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 
RESUELVE: 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    4 
 
 
ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de la renovación de autoridades 
elegidas en fecha 04 de Mayo de año 2008, por la Comunidad Aborigen 
de LA QUIACA VIEJA” – Dpto. YAVI, quienes ejercen sus funciones 
desde esa fecha, por las razones expuestas en el exordio.- 
 
Dra. Maria Elizabeth Eisenberg 
Secretaria De Derechos Humanos 

 
RESOLUCION Nº 066- S.DD.HH.- 
EXP. Nº 00757-1078-05.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 JUL. 2008.- 
LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de la elección de nuevos 
miembros de la Comisión Directiva de la COMUNIDAD ABORIGEN 
DEL PORTILLO – DEPARTAMENTO YAVI, quienes ejercen sus 
funciones a partir del día 02 de junio de 2007, conforme constancias del 
Acta Nº 38 de igual fecha, por las razones expuestas en el exordio.- 
 
Dra. Maria Elizabeth Eisenberg 
Secretaria De Derechos Humanos 

 
RESOLUCION Nº 067- S.DD.HH.- 
EXP. Nº 00757-0850/04.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 JUL. 2008.- 
LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de la elección de nuevos 
miembros de la Comisión Directiva, efectuada por la COMUNIDAD 
ABORIGEN PUNTA CORRAL EX FINCA ZELAYA – 
DEPARTAMENTO TUMBAYA, quienes ejercen sus funciones a partir 
del día 21 de junio de 2008, conforme constancias del Acta Nº 41 de 
igual fecha, por las razones expuestas en el exordio.- 
 
Dra. Maria Elizabeth Eisenberg 
Secretaria De Derechos Humanos 

  
RESOLUCION Nº 069- S.DD.HH.- 
EXP. Nº 0757-0439-01.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 JUL. 2008.- 
LA SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Tomar conocimiento de la renovación de autoridades 
elegidas en fecha 06 de Abril de año 2008, por la Comunidad Aborigen 
de TAMBILLOS – Dpto. COCHINOCA; quienes ejercen sus funciones 
desde esa fecha, por las razones expuestas en el exordio.- 
 
Dra. Maria Elizabeth Eisenberg 
Secretaria De Derechos Humanos 

 
RESOLUCION Nº 258-E.- 
EXP. Nº 1050-196-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 04 MAR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1.- Disponer el traslado transitorio del Sr. RAÚL 
ALEJANDRO APARICIO, D.N.I. Nº 23.946.361, portero titular de la 
Escuela Nº 171 “Monseñor Germán Mallagray”, para cumplir funciones 
en el Área Logística de la Dirección General de Administración y 
Finanzas de este Ministerio, a partir de la toma de posesión y hasta el 31 
de diciembre de 2008. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

  
RESOLUCION Nº 263-E.- 
EXP. Nº 1056-3469-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 04 MAR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1.- CONCEDER TRASLADO con carácter definitivo, a la 
señora JUANA GUILLERMINA VILLALOBOS – D.N.I. Nº 
14.828.882, Portera titular de la Escuela Nº 291 “Wolf Schcolnik” de El 
Cóndor, con iguales funciones  a la Escuela Normal “Gendarmería 
Nacional” de La Quiaca, a partir de la fecha del presente acto resolutivo, 
por lo expuesto en el considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 

Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 276-FE-2008.- 
EXP. Nº 300-411/08- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUL. 2008.- 
VISTO: 
El importante número de entidades civiles que permanecen en estado 
irregular en nuestra Provincia y, 
CONSIDERANDO: 
Que Fiscalía de Estado ha iniciado un proceso de modernización de la 
gestión del Departamento de personas Jurídicas, siendo una de las tareas 
emprendidas la informatización y actualización de datos del Registro de 
Entidades de Civiles y Comerciales con Personería Jurídica, 
Que, con tal motivo, se ha constatado la existencia de un importante número 
de instituciones que presentan en estado irregular ya sea por haber vencido 
el mandato de sus autoridades o porque adeudan el tratamiento de estados 
contables por un periodo superior a dos ejercicios, 
Que, en dicho contexto, la Fiscalía de Estado de Jujuy tiene atribuidas, de 
acuerdo con la Ley Provincial Nº 5200, Orgánica del Poder Ejecutivo, la 
competencia del régimen de personas jurídicas, el poder de policía de 
asociación  y el control de las sociedades, asociaciones y entidades 
comunitarias en general, así como el registro de instituciones de bien 
público y su control en el ámbito provincial, y por Decreto Nº 4852-G-85 se 
atribuye al Departamento de Personas Jurídicas la fiscalización del 
funcionamiento regular de estas entidades, 
Que el Decreto 1768/58 de personas Jurídicas, en su Artículo 4º establece 
entre las funciones del Organismo mencionado la fiscalización de los actos 
sociales obligatorios, controlar la presentación y publicidad de los 
documentos exigidos por la Ley, verificar que las asambleas se realicen en 
los plazos establecidos y, entre otras, controlar que las memorias, balances y 
actas sean presentados en el tiempo y horma establecidos en la normativa 
vigente, 
Que siendo criterio de este organismo contribuir a la permanencia y 
continuidad de las entidades civiles se hace necesario adoptar medidas 
tendientes a promover su regularización, implementando mecanismo y 
procedimientos que posibiliten a los interesados cumplir con las 
obligaciones legales y estatutarias,  
Que, resulta razonable el otorgamiento de un plazo de tres (3)  meses para 
que las últimas autoridades conocidas procedan a la convocatoria a 
Asamblea General tendiente a la renovación de sus autoridades y/o la 
aprobación de los estados adeudados,  
Que, para los casos en que las últimas autoridades fueren desconocidas o no 
manifestaren interés en regularizar la entidades dentro del plazo 
mencionado, se estima conveniente la designación de una Comisión 
Reorganizadora, integrada por uno o más socios de la entidad a los efectos 
que procedan a la convocatoria a Asamblea General con los fines 
mencionados supra, 
Que, encontrándose comprometido el orden público y las normas vigentes 
en la materia, para el supuesto de reticencia a la regularización o 
inexistencia de socios dispuesto a continuar con la prosecución del objeto 
social, por un plazo razonable de seis meses del presente, corresponde 
aconsejar al Poder Ejecutivo el retiro de la personería jurídica, en los 
términos del Artículo 44 inc. d) del Decreto 1768/58, 
Que, en uso de las facultades conferidas por la Ley Orgánica de Fiscalía de 
Estado, la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y el Decreto 1768/58 se estima 
procedente la implementación de un PROGRAMA DE 
REGULARIZACION DE ENTIDADES CIVILES tendiente a la 
consecución de los fines indicados supra,  
Que, por ello 
EL FISCAL DE ESTADO DE LA PROVINCIA 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Implementar en el ámbito del Departamento de 
Personerías Jurídicas el “PROGRAMA DE REGULARIZACION DE 
ENTIDADES CIVILES” tendientes a la normalización del funcionamiento 
de las asociaciones civiles y fundaciones sujetas a control de Fiscalía de 
Estado de la Provincia.- 
ARTICULO 2º.- Establecer que están comprendidas en el Programa las 
asociaciones civiles y fundaciones con personería jurídica que no han 
renovado sus autoridades luego de vencido el plazo estatutariamente 
previsto, o adeudan el tratamiento de estados contables por un periodo 
superior a los dos últimos ejercicios, o se encuentren incursas en ambos  
supuestos.- 
ARTICULO 3º.- Otorgar un plazo de tres (3) meses desde la publicación 
de la presente en el Boletín Oficial, a las entidades civiles comprendidas en 
el artículo anterior a los efectos que den cuenta al Departamento de 
Personas Jurídicas de la convocatoria a asamblea general tendiente a la 
Regularización de su situación, debiendo utilizar para ello el último padrón 
de socios presentado a la fecha ante el mencionado organismo.- 
ARTICULO 4º.- Hacer saber que Fiscalía de Estado designará una 
Comisión Reorganizadora integrada con uno o más socios de la entidad para 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    5 
 
 
los casos en que las últimas autoridades fueren desconocidas o no 
manifestaran interés en normalizar el funcionamiento de la entidad, a los 
efectos que en el plazo de treinta (30) días procedan a la convocatoria a 
asamblea general tendiente a su regularización.- 
ARTICULO 5º.- Instruir al Departamento de Personas Jurídicas para 
que inicie el procedimiento de retiro de la personería jurídica a aquellas 
entidades que no regularicen si situación en el plazo de seis (6) meses.- 
ARTICULO 6º.- Previo registro, notifíquese al Departamento de 
Personas Jurídicas. Dése amplia difusión. Publíquese en el Boletín 
Oficial. Cumplido, archívese.- 
 
Dr. David Jorge Casas 
Fiscal De Estado 

 
RESOLUCION Nº 457-E.- 
EXP. Nº 1050-151/08- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 27 MAR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Aprobar el movimiento de Personal Docente 
correspondiente a traslados, Cambios de Funciones y Permutas 
Definitivas en sus distintas especialidades realizados por la Junta 
Calificadora de Nivel Inicial y Primario, en los cargos y 
establecimientos que en cada caso se indica en el ANEXO UNICO que 
se incorpora al presente acto resolutivo, por las razones expresadas en el 
exordio.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 509-E.- 
EXP. Nº 1050-586/08- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 03 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Modificar  parcialmente el Anexo I de la Resolución 
Nº 450-E-08 por la cual se concede traslado con carácter transitorio a 
personal docente, en lo que se refiere al ítem correspondiente a la 
docente Gladis Aurora Vilte, D.N.I. Nº 21.816.696, que quedará 
redactado de la siguiente manera: 
APELLIDO Y NOMBRE    CARGO   ESC. TIT.   ESC. DESTINO    CARGO 
VILTE, Gladis Aurora             A.P.        127                   410                   A.P. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 525-E-2007.- 
EXP. Nº 1050-446/07- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 21 NOV. 2007.- 
LA MINISTRO DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Designar a la Profesora Marcela Isabel Alias DNI Nº 
16.210.138 y a la CPN Luciana Vera DNI Nº 28.375.809, en los cargos 
de Coordinador Provincial del Proyecto y Responsables de 
Administración y Finanzas del Proyecto de Mejoramiento de la 
Educación Rural (PROMER) en la Provincia de Jujuy, a partir de la 
fecha de la presente resolución.-   
 
Lic. Miguel Alfonso Rioja 
Ministro de Educación 

 
RESOLUCION Nº 577-E.- 
EXP. Nº 1050-1731/07- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 05 DIC. 2007.- 
LA MINISTRO DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Modificar parcialmente el artículo de la Resolución 
Nº 525-E-07, por la cual se designa a la Profesora Marcela Isabel Alias 
como Coordinadora Provincial  y a la CPN Luciana Vera como 
Responsables de Administración y Finanzas del Proyecto de 
Mejoramiento de la Educación Rural (PROMER) a partir de la fecha de 
la presente resolución, cuando corresponde, la designación de la 
Profesora Marcela Isabel Alias como Coordinadora Provincial desde el 
01 de noviembre de 2007; y a la CPN Luciana Vera como Responsables 
de Administración y Finanzas del Proyecto de Mejoramiento de la 
Educación Rural (PROMER), desde el 01 de septiembre de 2007, por 
las razones expresadas en el exordio de la presente Resolución.-   
 
Lic. Miguel Alfonso Rioja 

Ministro de Educación 

 
RESOLUCION Nº 532-E.- 
EXP. Nº 1056-3460/08- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DAR DE BAJA, a partir del 31 de marzo del 2008, a la 
señora BERTA MERCEDES ALVAREZ PRADO – D.N.I. Nº 06.235.476, 
como Maestra de Grado titular en la Escuela Nº 321 de Los Perales, para 
acogerse a los beneficios de la Jubilación según Decreto 137/05, por lo 
expuesto en el considerando y en virtud a lo sugerido por Sección 
Certificación de Servicios.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 544-E.- 
EXP. Nº 1050-593/08- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Modificar  parcialmente el Anexo I de la Resolución Nº 
450-E-08 por la cual se concede traslado con carácter transitorio a personal 
docente, en lo que se refiere al ítem correspondiente a la docente Águeda 
Andrea Tolay,  que quedará redactado de la siguiente manera: 
APELLIDO Y NOMBRE    CARGO   ESC. TIT.   ESC. DESTINO           CARGO 
TOLAY, Águeda Andrea        M.G.        222            Normal de La Quiaca     M.G. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 555-E.- 
EXP. Nº 1056-4551/08- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- ASIGNAR a los establecimientos que a continuación se 
mencionan, cargos Docentes con carácter definitivos, según de modalidad y 
cantidad que en cada caso se especifican, según pedido formulado desde la 
Delegación Regional V y cuadro elaborado por el Dpto. Costo y 
Presupuesto del área de Gestión Presupuestaria, a partir del inicio del ciclo 
lectivo 2008, por lo expuesto en el considerando. 
Dos (2) cargos Mtro. Grado de jornada simple a Escuela Nº 40 “9 de Julio” 
de Fraile Pintado.- 
Un (1) cargo de Mtro. Grado de jornada simple a Escuela Nº 57 “Martín 
Ledesma Valderrama” de Calilegua.- 
Dos (2) cargos de Mtro. Grado de jornada simple a Escuela Nº 202 “Gral. 
Enrique Mosconi” de Yuto.- 
Un (1) cargo de Mtro. Especial de jornada simple a Escuela Nº 35 “Dr. 
Hector Quintana” de Valle Grande.- 
Un (1) cargo de Mtro. Especial de jornada simple a Escuela Nº 232 de 
Normenta, compartido con Escuela Nº 166 de San Borja 
Un (1) cargo de Mtro. Especial de jornada simple a Escuela Nº 142 de El 
Bananal, compartido con Escuela Nº 426 de Yuto. 
Un (1) cargo de Mtro. Especial de jornada simple a Escuela Nº 426 “Mñor. 
Enrique Angelelli” de Yuto. 
Un (1) cargo de Mtro. Especial de jornada simple a Escuela Nº 213 “Martín 
Raúl Galán” de Ldor. Gral. San Martín.  
Dos (2) cargos de Mtro. Especial de jornada simple a Escuela Nº 231 de 
Calilegua. 
Un (1) cargos Profesor de Educación Física de jornada simple a Escuela Nº 
166 de San Borja, compartido con Escuela Nº  
232 de Normenta. 
Un (1) cargo Profesor de Educación Física de jornada simple a Escuela Nº 
66 “Martín Miguel de Güemes” de El Talar. 
Un (1) cargo Profesor de Educación Física de jornada simple a Escuela Nº 
233 “José  Amancio Aparicio” de Valle Grande, compartido con Escuela Nº 
148 “Policía de la Provincia de Jujuy” de San Lucas.  
Un (1) cargo  de Mtro. Especial de jornada completa a Escuela Nº 148 
“Policía de la Provincia de Jujuy” de San Lucas, compartido con Escuela Nº 
233 “José Amancio Aparicio” de Valle Grande. 
Un (1) cargo de Mtro. Especial de jornada completa a Escuela Nº 234 de 
Valle Grande.  
 
 Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

  
RESOLUCION Nº 561-E.- 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    6 
 
 
EXP. Nº 1056-4974/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- ASIGNAR a la Escuela Nº 389 de Catua, un (1)  
cargo de Maestro Jardín de Jornada Simple con carácter provisional, 
dejándose aclarado que el cargo asignado hará vigente desde la fecha de 
toma de posesión del docente y hasta la finalización del presente período 
lectivo 2007-2008, por lo expuesto en el considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

  
RESOLUCION Nº 000671-S.- 
EXP. Nº 710-646/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 JUL. 2008.- 
EL MINISTRO DE SALUD 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Autorizar a la Dirección General de administración 
del Ministerio de Salud la adquisición de Bienes de Capital 
individualizados a fs. 02 de las presentes actuaciones por medio del 
llamado a LICITACION PRIVADA Nº 04/08, por hasta la suma de 
Pesos Ciento Sesenta y Siete Mil ($ 177.000).- 
 
Dr. Victor Alberto Urbani 
Ministro de Salud 

  
RESOLUCION Nº 727-E.- 
EXP. Nº 1056-4668/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 21 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- ASIGNAR a los Establecimientos que a continuación 
se mencionan, cargos Docentes con carácter provisional, según de 
modalidad y cantidad que en cada caso se especifica, según pedido 
formulado desde la Delegación Regional IV y cuadro elaborado por el 
Dpto. Costo y Presupuesto del Área de Gestión Presupuestaria, por el 
ciclo lectivo 2008, por lo expuesto en el considerando. 
Un (1) cargo de Mtro. Especial de Lengua Extranjera de jornada simple 
a Escuela Nº 203 “Juan XXII” de San Pedro de Jujuy.  
Un (1) cargo de Mtro. Especial de Lengua Extranjera de jornada simple 
a Escuela Nº 281de San Pedro de Jujuy. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

  
RESOLUCION Nº 876-E.- 
EXP. Nº 1056-4907/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- ASIGNAR a cada uno de los establecimientos 
educativos que a continuación se mencionan, la cantiad de horas 
cátedras que en cada caso se específica, para ser destinados a los cursos 
y división que corresponda, por lo expuesto en el considerando. 
Escuela Normal “Gendarmería Nacional” – La Quiaca – treinta y nueve (39) hs. 
Cátedras para 5º año.  
Colegio Secundario Nº 9 – Cienaga de Paicone – treinta y nueve (39) hs. Cátedras 
para 4º año. 
Colegio Secundario Nº 10 – El Cóndor – treinta y nueve (39) hs. Cátedras para 4º 
año. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 929-E.- 
EXP. Nº 1056-4596/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DISPONER la iniciación de un SUMARIO 
ADMINISTRATIVO a la señora ANA MARIA ZERPA – D.N.I. Nº 
20.382.361, Docente titular de la Escuela Nº 17 “25 de Mayo” de  
Volcán, a efectos de clarificar la situación planteada, por las 
inasistencias injustificadas registradas durante el año 2007, por lo 
expuesto en el considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 930-E.- 
EXP. Nº 1056-4552/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- APLICAR a la señora OLGA MERCEDES VALE  – 
D.N.I. Nº 12.160.483, Docente titular de la Escuela Nº 77 “Bernardino 
Rivadavia” de  Humahuaca, la medida disciplinaria prevista en el Art. 67º 
inc. “c” del Estatuto del Docente Provincial “APERCIBIMIENTO”, por las 
reiteradas inasistencias injustificadas que registrado durante el año 2007, en 
virtud a lo expuesto en el considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

  
RESOLUCION Nº 948-E.- 
EXP. Nº 1056-6240/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DISPONER que el señor TOMAS ALBERTO VILCA – 
D.N.I. Nº 12.786.606, Prosecretario titular del Bachillerato Provincial Nº 6 
“Islas Malvinas” de ésta ciudad capital, continúe desempeñándose en la 
Escuela de Educación Técnica Nº 2 “Prof. Raúl Salazar”, a partir del inicio 
lectivo 2008 hasta el 31 de julio del mismo año, en virtud al dictamen de 
Junta Médica Provincial. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 1125-E.- 
EXP. Nº 1056-6516/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 19 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- ASIGNAR a la Escuela de Comercio Nº 1 “República 
Argentina” de La Quiaca, un (1) cargo de Vicedirector de 1ra. Categoría, 
para el turno tarde, a partir del inicio del ciclo lectivo 2008, por lo expuesto 
en el considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 1126-E.- 
EXP. Nº 1056-6503/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 19 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- ASIGNAR al Colegio Nº 1 “Teodoro Sánchez de 
Bustamante” de ésta ciudad capital, un TP 04-12 hs. Cátedras para la 
asignatura de Inglés, por lo expuesto en el considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

  
RESOLUCION Nº 1405-E.- 
EXP. Nº 1055-1007/07. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 05 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Otorgar el puntaje correspondiente a CUARENTA (40)  
horas cátedra, a los delegados gremiales de Escuelas Medias y de Nivel 
Superior del Centro de Docentes de Enseñanza Media y Superior - 
CEDEMS- que aprobaron el curso denominado “LA FUNCION SOCIAL Y 
GREMIAL DEL DELEGADO”, que se llevó a cabo desde el 20 de octubre 
al 10 de noviembre de 2007, en San Salvador de Jujuy. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 1412-E.- 
EXP. Nº 1055-424/06. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 06 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Otorgar el puntaje correspondiente a CUARENTA (40) 
horas cátedra, a los docentes del Nivel Educación General Básica, Nivel 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    7 
 
 
Educación Polimodal, Escuelas Profesionales, Capacitadores, 
Alfabetizadores y Técnicos, que aprobaron el Curso denominado 
CURSO DE EDUCACION DE ADULTOS “CONSTRUYAMOS UN 
PROYECTO ESPECIFICO”, llevado a cabo en la Ciudad de San Pedro 
y San Salvador de Jujuy, los días 19 de mayo y 2 y 9 de junio de 2007. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

  
RESOLUCION Nº 1414-E.- 
EXP. Nº 1055-1646-06. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 06 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Otorgar el puntaje correspondiente a CUARENTA 
(40) horas cátedra, a los maestros y profesores de  Educación Física, que 
aprobaron el Curso denominado “LA ENSEÑANZA DEL VOLEIBOL 
ESCOLAR EN LA EDUCACION GENERAL BÁSICA”, llevado a 
cabo en la Ciudad de La Quiaca, los días 6, 7 y 8 de junio de 2007. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1135 –E- 
EXP. N°1056-6908/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY,19 MAY. 2008 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- CONCEDER función pasiva con carácter transitorio 
(sin atención de alumnos), a la Maestra de Grado titular de la Escuela 
Hospitalaria N° 4 “Hospital de Niños “Dr. Héctor Quintana”, señora 
PATRICIA JESÚS MAIDANA – D.N.I. N° 14.192.598 y  DISPONER 
que la docente en cuestión cumpla funciones de Auxiliar Docente en el 
mismo establecimiento, hasta el 31 de julio del 20008, por lo expuesto 
en el considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1244 –E- 
EXP. N°1056-6914/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY,28 MAY. 2008 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- CREAR en la Escuela N° 214 “Ejercito del Norte” de 
Perico, un Perico, un (1) cargo de Maestro Especial de jornada simple 
con carácter definitivo, compartido con las Escuelas N° 236 y 449, a 
partir del inicio lectivo 2008, por lo expuesto en el considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1271 –E- 
EXP. N°1056-6517/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY,28 MAY. 2008 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- APLICAR  a la Maestra de Grado titular de  Escuela 
N° 79 “Dr. Estanislao Severo Zeballos” de esta Capital, señora ELDA 
SILVIA GIMENEZ –D.N.I. N° 11.649.463, la medida disciplinaria 
prevista en el Art. 67° inc. “a” del Estatuto del Docente Provincial 
“LLAMADO DE ATENCIÓN”, Por las inasistencias injustificada 
incurridas durante el año 2007, en virtud a  lo expuesto en el 
considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1277 –E- 
EXP. N°1056-6963/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY,28 MAY. 2008 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- ASIGNAR  a la  Escuela N° 456 DE ALTO 
Comedero, un (1) cargo de Maestro Especial de Lengua Extranjera de 
jornada simple con carácter provisional, compartido con la Escuela N° 
147 “Regimiento 20 de Infantería de Montaña” de esta capital, por ciclo 
lectivo 2008, por  lo expuesto en el considerando. 

 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1385 –E- 
EXP. N°1055-1199/07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY,03 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- RECONOCER los servicios brindados por la señora 
ASUNCIÓN ARMINDA CHAILE – D.N.I. N°16.665.288, como Maestra 
de Grado de jornada simple con carácter provisional en la Comunidad 
Guarani Tataendi de Chalican, durante el periodo del 5 de marzo hasta el 28 
de diciembre del 2007 y DISPONER que por Sección Liquidaciones 
dependiente de la Dirección de Administración y Finanzas, se proceda a 
hacer efectivo el pago de los  haberes que correspondiera, por el periodo 
mencionado precedentemente, por  lo expuesto en el considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1400–E- 
EXP. N° 1050-1117/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY,05 JUN. 2008 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Disponer el traslado transitorio del Prof. DANIEL 
ORLANDO LESCANO, D.N.I. N° 20.913.478, Maestro Especial Jornada 
Simple titular de la Escuela N° 443 “Roberto Rubén Domínguez” de l a 
Cuidad de San Pedro de Jujuy, para cumplir funciones en la Comisión 
Municipal de Rodeito, a partir de la toma de posesión y hasta el  31 de 
diciembre de 2008. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1416–E- 
EXP. N° 1050-1171/08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY,06 JUN. 2008 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  Rectificar los Artículos 1° y 3° de la Resolución N° 
1053-E-08 de fecha 15 de mayo de 2008, por la cual se dispone el traslado 
transitorio de la Prof. Teresa Nelly Quiroga, docente del Bachillerato N° 1 
“Gobernador Alberto Iturbe” y del Instituto de Formación Docente N° 9, 
para cumplir funciones en la Escuela Normal de Libertador General San 
Martín, a partir de la toma de posesión y hasta el Inicio del Termino Lectivo 
2009, que quedara redactados de la siguiente manera por las razones 
expresadas en el exordio: 
“ARTICULO 1°.- Disponer el traslado transitorio de la Prof. TERESA 
NELLY QUIROGA, D.N.I.. N° 18.359.381, docente del  Bachillerato N° 1  
“Gobernador Alberto Iturbe”de Fraile Pintado y del Instituto de Formación 
Docente N° 9 San  Pedro Jujuy, para cumplir funciones en le Escuela 
Normal “General José de San Martín” de San Pedro de Jujuy, a partir de la 
toma de posesión y hasta el Inicio del Termino Lectivo 2009.”  
“ARTICULO 3°.- Solicitar a las autoridades de la Escuela Normal 
“General José de San Martín” de San Pedro de Jujuy, el envió de las 
planillas de novedades laborales y las planillas de asistencia de la Docente 
al Área de Recursos Humanos, desde la toma de posesión en el destino 
transitorio.” 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1461–E- 
EXP. N° 1055-1708/06.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY,11 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Otorgar el puntaje correspondiente a CUARENTA (40) 
horas cátedras, a docentes de Educación Física y estudiantes, que aprobaron 
el curso de capacitación docente “EL FÚTBOL Y EL DESARROLLO 
INFANTO JUVENIL”, el mismo se  llevo  a cabo entre  los días 22 al 25 de 
noviembre de 2006, en San Salvador de Jujuy. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    8 
 
 
RESOLUCION N° 1474–E- 
EXP. N° 1055-967/07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY,12 JUN. 2008 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Otorgar el puntaje correspondiente a CINCUENTA 
(50) horas cátedras, a docentes de Primer Ciclo de la Educación General 
Básica que  aprobaron el curso  denominado  “LOS NÚCLEOS DE 
APRENDIZAJES PRIORITARIOS DE CIENCIAS SOCIALES EN EL 
PRIMER CICLO DE LA EDUCACIÓN GENERAL BASICA”, el que 
se  llevo  a cabo durante  los días 29 de marzo al 5 de abril de 2008, en 
San Salvador de Jujuy. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1590–E- 
EXP. N° 1055-4811/04.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY,23 JUN. 2008 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Aprobar el diseño Curricular de la Carrera 
“TECNICATURA SUPERIOR EN TURISMO CON ORIENTACION 
EN GUIADO Y COORDINACIÓN” del Instituto Superior EMDEI, que 
como Anexo Único forma parte del presente acto resolutivo. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1591–E- 
EXP. N° 1055-713/07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY,23 JUN. 2008 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Aprobar el diseño Curricular de la Carrera 
“TECNICATURA SUPERIOR EN INFORMATICA CON 
ORIENTACION EN REDES INFORMATICAS” del “Instituto Fray 
Rubén Ángel Boria O. P.”, Localización San Pedro de Jujuy, que forma 
parte del presente acto resolutivo como ANEXO UNICO. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
DECRETO Nº 1008-H.- 
EXP. Nº 0516-1667/04. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Adjudicase en venta a favor de SAMUEL JOSE 
MARIA CORAITE, DNI Nº 28.975.263 y de CARINA NOELIA 
VELÁZQUEZ, DNI Nº 33.431.823, el lote 10 de la manzana 130, 
Padrón E-16.173, ubicado en Fraile Pintado, departamento Ledesma. 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1026-H.- 
EXP. Nº 0516-749/02. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Adjudicase en venta a favor de JOSE EMILIO 
CENTENO, DNI Nº 13.125.424, el lote 22 de la manzana 454, Padrón 
D-10085, ubicado en Bº La Merced, Departamento San Pedro. 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1071-H.- 
EXP. Nº 200-785/2005. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  RECHAZASE la solicitud efectuada por le señor 
MAMANI PIÑERO, MARTÍN DARIO, agente dependiente de la 
Escuela de Comercio Nº 2 “27 de Abril día Grande de Jujuy”, en 
relación al reintegro de las sumas descontadas de sus haberes en 

concepto del Decreto Nº 410-E-00, por los fundamentos expresados en los 
considerandos del presente decreto. 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1110-G.- 
EXP. Nº 0412-000317-07. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 01 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Concédese, a partir de la fecha de su notificación, 
Sesenta (60) días de Licencia Excepcional con Goce de Haberes, al 
Sargento Ayudante de Policía de la Provincia, MARCOS SOTO, Legajo Nº 
11.306, de conformidad con las previsiones del Artículo 25º, Inc. f) del 
Reglamento del Régimen de Licencias Policiales (R.R.L.P.). 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1123-G.- 
EXP. Nº 0412-000349-07. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 01 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Concédese, a partir de la fecha de su notificación, 
Sesenta (60) días de Licencia Excepcional con Goce de Haberes, al 
Sargento Ayudante de Policía de la Provincia, NESTOR ALFREDO SOSA, 
Legajo Nº 11.355, de conformidad con las previsiones del Artículo 25º, Inc. 
f) del Reglamento del Régimen de Licencias Policiales (R.R.L.P.). 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1235-G.- 
EXP. Nº 0300-602-2006. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Apruébense las reformas introducidas al Estatuto Social 
del “CLUB DE ABUELOS DON PABLO TRAMONTINI”, Asociación 
Civil, con asiento en esta Ciudad, cuyo texto ordenado que consta de 
Cuarenta y Un (41) Artículos, corre agregado de Fs. 62 a 74 de autos. 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1238-G.- 
EXP. Nº 0300-396-2007. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Apruébense las reformas introducidas al Estatuto Social 
de la ASOCIACIÓN JUJEÑA DE MÉDICOS DE CABECERA, con 
asiento en esta Ciudad, cuyo texto ordenado que consta de Sesenta y Nueve 
(69) Artículos, corre agregado de Fs. 22 a 23 de autos. 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 1240-G.- 
EXP. Nº 0300-649-2007.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Otórgase Personería Jurídica a favor de la  
“ASOCIACIÓN CIVIL DE PROFESIONALES EN LETRAS”, con asiento 
en esta Ciudad y, consecuentemente, apruébase su Estatuto Social que 
consta de Treinta y Seis (36) Artículos, y corre agregado de Fs. 25 a 32 de 
autos.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 3452-BS.- 
EXP. Nº 0700-11341/92. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 MAY. 2005. 
EL VICE-GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    9 
 
 
EN EJERCICIO DEL PODER EJECUTIVO 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Al solo efecto de su regularización administrativa, 
tener por reconocidas las funciones cumplidas por la Dra. ANA MARIA 
LOPEZ LOPEZ, Categoría C, Agrupamiento Profesional de la U. de O.: 
Centro Sanitario, durante el período comprendido entre el 25 de junio de 
1.990 y el 31 de marzo de 1.993, de conformidad a lo expresado en el 
exordio. 
ARTICULO 2º.-  Reconócese a la Dra. DORA ISABEL ALFARO, 
Categoría B, Agrupamiento Profesional de la U. de O.: 2-02-01 Centro 
Sanitario, el derecho a la percepción del Adicional por Función 
Jerárquica (40 % sobre la categoría de ingreso), por el período 
comprendido entre el 25 de junio de 1.990 y el 31 de marzo de 1.993, de 
conformidad a lo expresado en el exordio. 
 
WALTER B. BARRIONUEVO  
VICE-GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
EN EJERCICIO DEL PODER EJECUTIVO 

 
DECRETO Nº 6115-BS.- 
EXP. Nº 0714-00289/98. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 09 AGO. 2005. 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Insístese por ante el Tribunal de Cuentas de la 
Provincia en el cumplimiento del artículo 2º y del artículo 3º del Decreto 
Nº 6584-BS de fecha 24 de Enero de 2.003, por las razones expresadas 
en el exordio. 
 
Dr. EDUARDO ALFREDO FELLNER  
GOBERNADOR  
 

 
DECRETO Nº 6584-BS.- 
EXP. Nº 0714-00289/98. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 ENE. 2003. 
EL VICE-GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
EN EJERCICIO DEL PODER EJECUTIVO 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Reconocer el Adicional por Permanencia en el 
Servicio de Guardia (60 % sobre la categoría de ingreso) a partir del 18 
de febrero de 1.998 a favor del Dr. Marcelo Daniel Bellone, Categoría A 
(j-2), Agrupamiento Profesional de la U. de O.: 2-02-02 Hospital “Pablo 
Soria”, de conformidad a lo expresado en el exordio. 
 
HECTOR RUBEN DAZA  
Vice – Gobernador de la Provincia 
en Ejercicio del Poder Ejecutivo 

 
DECRETO Nº 7401-S.- 
EXP. Nº 700-11341/92. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 21 FEB. 2007. 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Insístese por ante el Tribunal de Cuentas de la 
Provincia en el cumplimiento del artículo 3º del Decreto Nº 3452-BS de 
fecha 23 de Mayo de 2.005, por las razones expresadas en el exordio. 
 
Dr. EDUARDO ALFREDO FELLNER  
GOBERNADOR  

 
DECRETO Nº 7776-S.- 
EXP. Nº 0700-11341/99. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 20 ABR. 2007. 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Reconocer el Adicional por Permanencia en el 
Servicio de Guardia (90 %) a favor del Dr. LORENZO FERNANDO 
SOLER, Categoría B (j-2), Agrupamiento Profesional de la U. de O.: 2-
02-03 Hospital Dr. Héctor Quintana, a partir del 28 de agosto de 1998 y 
hasta el 31 enero 2002, de conformidad a lo expresado en el exordio. 
 
Dr. EDUARDO ALFREDO FELLNER  
GOBERNADOR 

 
DECRETO Nº 9249-S.- 

EXP. Nº 715-919/99. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 21 NOV. 2007. 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS 
DECRETA: 
ARTICULO 1º.-  Insístese por ante el Tribunal de Cuentas de la Provincia 
en el cumplimiento del artículo 2º del Decreto Nº 7776-S de fecha 20 de 
Abril de 2.007, por las razones expresadas en el exordio. 
 
Dr. EDUARDO ALFREDO FELLNER  
GOBERNADOR 

 
RESOLUCION Nº 43-S.D.P. 
EXP. Nº 0662-091/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUL. 2008.- 
EL SECRETARIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º:   Apruébese el Convenio suscripto del día 24 de Junio de 
2008, entre el señor Director Provincial de Desarrollo Agrícola y Forestal, 
Ing. Agr. Jorge Eduardo Wallberg y el señor Presidente del Instituto de 
Investigación para la Promoción del Desarrollo Económico y Social del 
Noroeste Argentino “INPRODES”, Arq. Jorge E. Estrada, cuyo texto obra 
de fs. 02/03 de autos. 
  
Ing. Agr. Hector A. Perez 
Secretario de Desarrollo Productivo 
Ministerio de Producción y Medio Ambiente 

 
RESOLUCION Nº 1266-E.- 
EXP. Nº 1050-1137/07. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1.- CREAR en la Escuela Nº 453 de Aguas Calientes, cuatro 
(4) cargos de Maestro de Grado y un (1) cargo de Maestro de Jardín, ambos 
de jornada simple con carácter definitivo, a partir del inicio lectivo 2008, 
por lo expuesto en el considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
DECRETO N° 890-G.- 
Exp. N° 0413-92-07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 JUN. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1°.- Téngase por dispuesto, a partir del 17 de Noviembre de 
2007 y hasta el 16 de Mayo de 2008, el pase a situación de Disponibilidad 
del Ayudante de 2da. de la Dirección General del Servicio Penitenciario de 
Jujuy, NESTOR HORACIO MAMANI, DNI N° 16.210.176, Credencial N° 
599, a tenor de las previsiones del Artículo 47°, Inc. b) del Decreto – Ley 
N° 20-G-71 (modificado por Decreto N° 4436-G-01).- 
ARTICULO 2°.- Dispónese, a  partir del 17 de Mayo de 2008, el pase a 
situación de RETIRO Obligatorio Del Ayudante de 2da. de la Dirección 
General del Servicio Penitenciario de Jujuy, NESTOR HORACIO 
MAMANI, DNI N° 16.210.176, Credencial N° 599, de conformidad con las 
previsiones del Articulo 14°, Inc. n) de la Ley de Retiros y Pensiones del 
Personal de Seguridad (N° 3759/81).- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO N° 954-G.- 
Exp. N° 0413-01-07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1°.- Modificase parcialmente los Artículos 1° y 2° del Decreto 
N° 7945-G-, de fecha 07 de Mayo de 2007, en lo que respecta al grado de 
revista de la funcionaria penitenciaria GLADIS BEATRIZ MAITA, siendo 
lo correcto el de “Sub Alcaide”, y nó el de Adjutor Principal como 
erróneamente se consignara.- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO N° 959-G.- 
Exp. N° 0412-396-07.- 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    10 
 
 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1°.- Concédese, a partir de la fecha de su notificación, 
Sesenta (60) días de Licencia Excepcional Con Goce de Haberes al 
personal dependiente de Policía de la Provincia, que seguidamente se 
nomina, de conformidad con las previsiones del Artículo 25°, inc. f) del  
Reglamento DEL Régimen de Licencias policiales (RRLP): 
1.- Comisario            FRANCISCO A. ACCHURA Legajo 11.114 
2.- Sub-Comisario    ROQUE TOMAS COLQUE   Legajo 11.186 
3.- Suboficial Principal   JUAN CARLOS CHAILE  Legajo 10.642 
4.-  Suboficial Principal   JUAN RAUL ARAMAYO  Legajo 10.996 
5.- Sargento Ayudante    VICTOR ALBERTO LAMAS  Legajo  11.203 
6.- Sargento Primero       EUGENIO LAMAS   Legajo  11.191 
5.- Sargento Primero      JUAN CARLOS ARAMAYO  Legajo  11.230 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO N° 1097-G.- 
Exp. N° 0412-298-07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 01 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1°.-  Aplícase, a partir del 01 de Febrero de 2008, la 
sanción disciplinaria de Destitución, en función a los Artículos 26°, Inc. 
a) y 29° del Reglamento del Régimen Disciplinario Policial (RRLP), en 
la modalidad de CESANTÍA en contra del Oficial Sub- Inspector de 
Policía de la Provincia, CIRO JOSE RAMÓN ARIAS, Legajo N° 
12.631, por infracción al Articulo 15°, Inc. a) y z), agravado por el 
Artículo 40°, Inc. d) y h) del citado cuerpo legal.- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO N° 1100-G.- 
Exp. N° 0412-374-07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 01 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1°.- Dispónese, a  partir del  01 de Febrero de 2008, el  
cese en servicio activo del Cabo Primero de Policía de la Provincia, 
SERGIO ADÁN ARENAS, por encontrarse comprendida en las 
previsiones del Articulo 14°, Inc. k) en concordancia con el  Artículo 
22°, Inc. b) de la Ley  N° 3759/81 de Retiros y Pensiones del Personal 
de Seguridad (Retiro Obligatorio por invalidez).- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO N° 1104-G.- 
Exp. N° 0412-419-07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 01 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1°.- Dispónese, a  partir del 01 de Marzo y hasta el 31 de 
Mayo de 2008, el pase a situación de Disponibilidad del Sargento 
Ayudante de Policía de la Provincia, ERNESTO MARIO LEDESMA, 
Legajo N° 10.200, DNI N° 12.757.326, de conformidad con las 
previsiones del Articulo 93°, Inc. c) de la Ley de  Personal  Policial N° 
3758/81 (modificado por Decreto N° 2810-G-01).- 
ARTICULO 2°.- Dispónese, a  partir del 01 de Junio de 2008, el cese 
en servicio activo del Sargento Ayudante de Policia de la Provincia, 
ERNESTO MARIO LEDESMA, Legajo N° 10.200, DNI N° 
12.757.326, por encontrarse comprendido en las previsiones del Articulo 
14°, Inc. n) de la Ley  N° 3759/81 de Retiros y Pensiones del Personal 
de seguridad (Retiro Obligatorio por antigüedad cumplida).- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO N° 1105-G.- 
Exp. N° 0412-273-07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 01 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1°.- Dispónese, a  partir del  01 de Febrero de 2008, el  
cese en servicio activo del Sub-Comisario de Policía de la Provincia, 
NORMA BEATRIZ PALAVECINO, por encontrarse comprendida en 

las previsiones del Articulo 14°, Inc. k) en concordancia con el  Artículo 
22°, Inc. c) de la Ley  N° 3759/81 de Retiros y Pensiones del Personal de 
Seguridad (Retiro Obligatorio por invalidez, por enfermedad desvinculada 
del servicio).- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO N° 1210-G.- 
Exp. N° 0412-494-07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1°.- Dispónese, a  partir del  01 de Febrero de 2008, el  cese 
en servicio activo del Sargento de Policía de la Provincia, LUIS FLORES, 
por encontrarse comprendida en las previsiones del Articulo 14°, Inc. k) en 
concordancia con el  Artículo 22°, Inc. b) de la Ley  N° 3759/81 de Retiros 
y Pensiones del Personal de Seguridad (Retiro Obligatorio por invalidez).- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO N° 1233-G.- 
Exp. N° 0300-053-2008.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 JUL. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1°.-  Apruébense las modificaciones introducidas al Estatuto 
Social de la FUNDACIÓN PARA EL CAMBIO de esta Ciudad, cuyo texto 
ordenado que consta de trece (13) Artículo, corre agregados de Fs. 26 a 28 
de autos.- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 

 
DECRETO N° 8572-E-07.- 
Exp. N° 1050-840-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 AGO. 2007.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1°.- Dispónese, la prestación de servicios de la señora Maria 
Uvelina Ruiz, DNI N° 5.926.404 en el Bloque de Diputados Justicialistas de 
la Legislatura de la Provincia, desde el 1| de agosto hasta el 31 de diciembre 
de 2007.- 
 
Dr. EDUARDO ALFREDO FELLNER 
GOBERNADOR 

 
RESOLUCION N° 866-E.- 
Exp. N° 1050-840-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.- Disponer  la prestación de servicios de la Sra. MARIA 
UVELINA RUIZ, DNI N° 5.926.404, Maestra de Grado Interina, en el  
ámbito del Ministerio de Educación, a partir del 01 de enero de 2008 y hasta 
el 31 de diciembre de 2008.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 366-E.- 
Exp. N° 1050-440-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 11 MAR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-  Rectificar parcialmente el Artículo 1° de la Resolución 
N° 297-E-08 de fecha 6 de marzo de 2008, por cual se dispone el traslado 
transitorio de la Sra. MIRTA DEL VALLE FLORES, Maestra titular de la 
Escuela N° 407, para cumplir funciones bajo dependencia  de la  
Delegación de Región I, en lo que se refiere al Número de Documento, 
correspondiente ser D.N.I. N° 23.232.891 y no D.N.I. N° 23.232.890 como 
se especificara erróneamente.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 446-E.- 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    11 
 
 
Exp. N° 1050-190-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 18 OCT. 2007.- 
LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN 
A/C MINISTERIO DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-  Incorporar a la Comisión de Revisión de 
Nomenclador para la  Valoración de Antecedente a los Docentes en el 
Nivel Inicial y Primario, creadas por Resoluciones N° 3817-SE/06 y 
4105-SE/07, respectivamente, a la Docente GRACIELA CARMEN 
GUERRA, D.N.I. N° 14.061.530, Secretaria Docente de Jornada 
Simple, Titular de la Escuela N° 212 “San Francisco de Asis” desde el 
17 de octubre de 2007 y hasta el 31 de diciembre de 2007.- 
 
Prof. Maria Teresa Jure 
Sec. de Educación A/C Ministerio de Educación 

 
RESOLUCION N° 117-E.- 
Exp. N° 1050-190-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 15 FEB. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-  Disponer la continuidad de la Docente GRACIELA 
CARMEN GUERRA,  para la  Valoración de Antecedente a los 
Docentes en el Nivel Inicial y Primario, creadas por Resoluciones N° 
3817-SE/06 y 4105-SE/07, respectivamente, a la Docente GRACIELA 
CARMEN GUERRA, D.N.I. N° 14.061.530, Secretaria Docente de 
Jornada Simple, Titular de la Escuela N° 212 “San Francisco de Asis” , 
como integrante de la Comisión de Revisión del Nomenclador para la 
Valorización de Antecedentes a los Docentes en el Nivel Inicial y 
Primario, creadas por Resolución N° 3817-S.E./06 Y 4105-S.E./07, 
respectivamente, en la que fuera incorporada según Resolución N° 446-
E-07, desde el 01 de enero de 2008 y hasta el 31de diciembre de 2008.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 464-E.- 
Exp. N° 1050-382-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 31 MAR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.- Auspiciar la realización de la OLIMPIADA DE 
FILOSOFIA DE LA REPUBLICA ARGENTINA, organizado por la 
universidad Nacional de Tucumán, la misma se llevará a cabo durante el 
año 2008.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 909-E.- 
Exp. N° 1050-812-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 05 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-  Disponer que los alumnos albergados en Escuela de 
Educación Secundaria, estarán a cargo de los Encargados de Albergues, 
que se regirán con el régimen laboral que como Anexo Único se 
incorpora al presente acto resolutivo.- 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1398-E.- 
Exp. N° 1050-969-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 4 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-   Disponer el traslado transitorio de la Sra. GLADIS 
YOLANDA SOSA, DNI. N° 13.489.849, Secretaria Docente titular en 
la Escuela N° 2, para cumplir funciones en la Delegación de Región IV, 
a partir de la toma de posesión y hasta el 31 de diciembre de 2008.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1410-E.- 
Exp. N° 1050-1079-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 06 JUN. 2008.- 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-   Conceder auspicio Ministerial a las PRIMERAS 
JORNADAS DE EDUCACIÓN Y SOCIEDAD “LAS POLÍTICAS 
EDUCATIVAS: ¿AVANCES O RETROCESOS?, organizado por el Centro 
de Estudiantes de la Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales de la 
Universidad Nacional de Jujuy, destinados a alumnos, profesores y 
graduados de la Carrera de Profesorado y Licenciatura en Ciencias de la 
Educación, Técnicos y Licenciados en Comunicación Social y Educadores 
para la Salud, alumnos, profesores y graduado de las distintas carreras de la 
Facultad y de los I.F.D. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1411-E.- 
Exp. N° 1050-1082-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 06 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-   Declarar de Interés Educativo el “PRIMER 
CONCURSO DE ENSAYOS”, organizado por la Unión Cívica Radical. 
Podrán participar del concurso estudiantes nacidos / as en la jurisdicción 
provincial que cursen estudios en los establecimiento públicos y privados 
del sistema educativo.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1415-E.- 
Exp. N° 1050-869-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 06 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.- Otorgar auspicio Ministerial a las II JORNADAS  
INTERDISCIPLINARIAS “VIOLENCIA SOCIAL Y 
VULNERABILIDAD JUVENIL”, las que se desarrollaran durante los días 
27 y 28 de marzo de 2008 con una duración de 40 hs. cátedra y estuvieron 
destinadas a estudiantes de las distintas carreras de la Facultad y otros 
institutos de enseñanza superior, profesionales, graduados, docentes e 
investigadores.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1417-E.- 
Exp. N° 1050-1172-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 06 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-   Disponer el traslado transitorio de la Sra. ELVA 
PATRICIA ROLDÁN, DNI. N° 21.157.403, Bedel de la Escuela N° 46, 
para cumplir funciones en la Escuela N° 14 “Juan Bautista Alberdi”, a partir 
de la toma de posesión y hasta el 31 de diciembre de 2008.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1416-E.- 
Exp. N° 1050-1268-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 06 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-   Rectificar los Artículos 1° y 3° de la Resolución N° 
1053-E-08 de fecha 15 de mayo de 2008, por la cual se dispone el traslado 
transitorio de la Prof. Teresa Nelly Quiroga, docente del Bachillerato N° 1 
“Gobernador Alberto Iturbe” y del Instituto de Formación Docente N° 9, 
para cumplir funciones en la Escuela Normal de Libertador General San 
Martín, a partir de la toma de posesión y hasta el Inicio del Término Lectivo 
2009, que quedarán redactados de la siguiente manera por las razones 
expresadas en el exordio: 

ARTICULO 1°.- Disponer el traslado transitorio de la Prof. 
TERESA NELLY QUIROGA, D.N.I. N° 18.359.381, docente 
del Bachillerato N° 1 “Gobernador Alberto Iturbe” de Fraile 
Pintado y del Instituto de Formación Docente N° 9 de  San Pedro 
de Jujuy, para cumplir funciones en la Escuela Normal “General 
José de San Martín” de San Pedro de Jujuy, a partir de la toma de 
posesión y hasta el Inicio del Término Lectivo 2009”. 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    12 
 
 

ARTICULO 3°.-  Solicitar a las autoridades de la Escuela 
Normal “General José de San Martín” de San Pedro de  
Jujuy, el envio de las planillas de novedades laborales y las 
planillas de asistencia de la Docente al Área de Recursos 
Humanos, desde la toma de posesión en el destino 
transitorio”. 
  

Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1560-E.- 
Exp. N° 1050-1268-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 18 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-   Rectificar los Artículos 1° y 3° de la Resolución N° 
1053-E-08 de fecha 15 de mayo de 2008, por la cual se dispone el 
traslado transitorio de la Prof. Teresa Nelly Quiroga, docente del 
Bachillerato N° 1 “Gobernador Alberto Iturbe” y del Instituto de 
Formación Docente N° 9, para cumplir funciones en la Escuela Normal 
de Libertador General San Martín, a partir de la toma de posesión y 
hasta el Inicio del Término Lectivo 2009, que quedarán redactados de la 
siguiente manera por las razones expresadas en el exordio: 

“ARTICULO 1°.- Disponer el traslado transitorio de la Prof. 
TERESA NELLY QUIROGA, D.N.I. N° 18.359.381, 
docente de seis horas (6) horas cátedra: 3 horas cátedra 
titulares y 3 horas cátedra interinas del Bachillerato N° 1 
“Gobernador Alberto Iturbe” de Fraile Pintado y Preceptor de 
Nivel Terciario del Instituto de Formación Docente N° 9 de  
San Pedro de Jujuy, para cumplir funciones en la Escuela 
Normal “General José de San Martín” de San Pedro de Jujuy, 
a partir de la toma de posesión y hasta el Inicio del Término 
Lectivo 2009”. 
“ARTICULO 3°.-  Solicitar a las autoridades de la Escuela 
Normal “General José de San Martín” de San Pedro de  
Jujuy, el envió de las planillas de novedades laborales y las 
planillas de asistencia de la Docente al Área de Recursos 
Humanos, desde la toma de posesión en el destino 
transitorio”. 

  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1463-E.- 
Exp. N° 1050-1138-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 11 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.- Conceder auspicio Ministerial a las “ 25 
OLIMPIADA MATEMÁTICA ARGENTINA””, las que se llevará a 
cabo durante el año 2008 .- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1464-E.- 
Exp. N° 1050-1137-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 11 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.- Declarar de Interés Educativo la IV FERIA DEL 
LIBRO – 2LA DEMOCRACIA A ESCENA”, que se llevará a cabo 
desde el 2 al 8 de julio de 2008 en el Teatro La Vuelta del Siglo en el 
Club Atlético Independiente de San Salvador de Jujuy. 
 
 Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1466-E.- 
Exp. N° 1050-1164-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 12 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-   Disponer el traslado transitorio del Prof. PEDRO 
RUBÉN APARICIO, DNI. N° 10.449.594, Profesor de seis (6) horas 
cátedra de nivel medio en el Bachillerato Provincial N° 2 de San 
Salvador de Jujuy y dieciséis (16) horas cátedra de nivel terciario en el 
Instituto de Formación Docente Continua N° 9 de San Pedro de Jujuy, 
para cumplir funciones en el Equipo Técnico de la Secretaria de 

Planeamiento Educativo, a partir de la toma de posesión y hasta el 31 de 
diciembre de 2008.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1473-E.- 
Exp. N° 1050-1168-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 12 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.- Conceder el traslado transitorio al Sr. FELIPE 
QUIROGA, DNI. N° 12.202.576, Auxiliar Administrativo Titular del 
Colegio N° 3 “Exodo Jujeño”, para cumplir funciones en la Dirección 
General de Administración y Finanzas dependientes de este Ministerio, a 
partir de 1 de febrero de 2008 y hasta el 31 de diciembre de 2008.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1557-E.- 
Exp. N° 1050-1154-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 18 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.- Declarar de Interés Educativo la “XV ENCUENTRO DE 
ESCRITORES”, organizado por la Municipalidad de Libertador General 
San Martín, Dirección de Cultura, conjuntamente con GRADA, Grupo 
Cultural Amigos del Arte, a realizarse los días 21 u 22 de junio de 2008, en 
Libertador General San Martín. 
  
 Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1559-E.- 
Exp. N° 1050-1267-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 18 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-   Disponer el traslado transitorio de la SRA. MARTA 
NANCY CARDOZO, DNI. N° 16.781.867, Maestra de Grado Jornada 
Simple Titular de la Escuela N° 261, para cumplir funciones en la Escuela 
Nocturna N° 165 de la Ciudad de Libertador General San Martín, desde el 
23 de junio de 2008 y hasta el 30 de diciembre de 2008.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1573-E.- 
Exp. N° 1050-936-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 19 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.- Otorgar auspicio Ministerial al “EL HANDBOL COMO 
DEPORTE ESCOLAR EN LA E.G.B. 3”, el que se desarrollará durante 
loas días 27 y 28 de junio del corriente año, con una duración de 40 hs. 
cátedra y está destinado a Profesores y Maestros de Educación Física e 
Instructores, que se desempeñan como docentes titulares en la E.G.B. 
 
 Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1574-E.- 
Exp. N° 1050-1286-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 20 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.- Disponer el traslado transitorio de la SRA. NOEMÍ 
ESTER SUÁREZ, DNI. N° 20.358.588, Auxiliar Docente del Colegio N° 2 
“Armada Argentina”, para cumplir funciones en este Ministerio, a partir del 
17 de junio de 2008 y hasta el Inicio del Término Lectivo 2009.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1579-E.- 
Exp. N° 1050-1248-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 20 JUN. 2008.- 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    13 
 
 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-   Disponer el traslado transitorio del Sr. MARIO 
CARLOS TARIFA, DNI. N° 13.016.504, Personal de Planta 
Permanente de este Ministerio, para cumplir funciones en la Unión del 
Personal Civil de la Nación – U.P.C.N. Seccional Jujuy, a partir del 17 
de junio de 2008 y hasta el 31 de diciembre de 2008.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1580-E.- 
Exp. N° 1050-1232-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 20 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-  Auspiciar la realización del IV Congreso Provincial 
de Educación, bajo el lema “LA ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS: 
ESTRATEGIAS INTERDISCIPLINARIAS”, organizado por el 
Ministerio de Educación de la Provincia de Chubut, a través de la 
Subsecretaria de Políticas, Gestión y Evaluación Educativa, a llevarse a 
cabo los días 7 y 8 de julio de 2008 en Comodoro Rivadavia.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1593-E.- 
Exp. N° 1050-1309-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.-   Disponer el traslado transitorio de la Prof. Lic. 
MARÍA SILVIA FLEITAS, DNI. N° 12.215.696, Profesora de treinta 
(30) horas cátedra, para prestar servicios en la Municipalidad de Palpalá,  
a partir de  la toma de posesión y hasta el 31 de diciembre de 2008, por 
las razones expresadas en el exordio.- 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1595-E.- 
Exp. N° 1050-1251-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.- Declarar de Interés Educativo el “EL ENCUENTRO 
REGIONAL N° 3 DE PRACTICAS PROFESIONALIZANTES”, que 
se realizará los días 18, 19 y 20 de junio de 2008, en la Ciudad de San 
Salvador de Jujuy 
  
 Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION N° 1682-E.- 
Exp. N° 1050-1255-08.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 
ARTICULO 1°.- Dar por autorizada la participación de los agentes que 
se nominan a continuación, en la 4ta. Reunión Regional de Elaboración 
de loas Diseños Curriculares, desarrollada los días 17 y 18 de junio de 
2008, en la Ciudad de Catamarca: 
Lic. SUSANA CASASOLA  DNI N° 11.227.190  Resp. Área Educación Superior 
CPN ADRIANA SEGUI  DNI N° 21.665.241  Jefa Área Gestión Presupuestaria 
Lic. LIANA FARFAN  DNI N° 5.731.357  Coord. Gral. Diseños Curric. NOA – 
Jujuy 
Prof. RUBEN E. DOMINGUEZ DNI N° 13.286.084 Ref. Regional NOA – Jujuy – 
Cs. Naturales 
Prof. RAMON YURQUINA DNI N° 20.328.208 Ref. Regional NOA – Jujuy – 
Tecnología  
  
 Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 149-E.- 
EXP. Nº 1056-797/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 22 FEB. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 

ARTICULO 1.- PRORROGAR el traslado con carácter al Área de 
Recursos Humanos, concedido mediante Resolución Nº 020-E- de fecha 26 
de diciembre del 2007, al Sr. JORGE ANTONIO ZAMBRANA – D.N.I. Nº 
11.664.403, Prosecretario titular de la Escuela de Comercio Nº 2 “Malvinas 
Argentinas” de ésta capital, hasta 31 de diciembre del año 2008, en virtud a 
lo expuesto en el considerando.  
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 261-E.- 
EXP. Nº 1056-3559/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 04 MAR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1.- LIMITAR al 20 de setiembre del 2007, el traslado 
transitorio a la Coordinación Provincial de Planes y Proyectos Educativos, 
concedido por Resolución Nº 948-A.R.H.-2007, a la Directora titular de la 
Escuela Nº 100 “Francisca de Argañaras” de ésta capital, señora ANA 
ESTHER MENOSSI – D.N.I. Nº 06.515.638, por lo expuesto en l 
considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 289-E.- 
EXP. Nº 1056-1350/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 05 MAR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1.- PRORROGAR la licencia por Art. 50º con goce de 
haberes, concedida por Resolución Nº 858-A.R.H.- 2007, a la señora 
MARIA CRISTINA CHAÑI – D.N.I. Nº 16.756.327, Docente titular de las 
Escuelas Nº 100 “Francisco de Argañaras” y Nº 111 “San Francisco de 
Alava”, hasta el 31 de octubre del 2007, por  lo expuesto en el 
considerando.  
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 445-E.- 
EXP. Nº 1056-4461/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 25 MAR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- APLICAR al Maestro de Grado titular de la Escuela Nº 
53 “Dr. Marcelino Vargas” de La Cienaga, señor SANTOS RUBEN VILLA 
– D.N.I. Nº 16.443.795, la medida disciplinaria prevista en el Art. 67º inc. 
“a” del Estatuto del Docente Provincial “LLAMADO DE ATENCION”, 
por las inasistencias injustificadas incurridas durante el año 2006, cuando se 
desempeñaba en la Escuela Nº 303, en virtud a lo expuesto en el 
considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 493-E.- 
EXP. Nº 1056-3046/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 31 MAR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DAR DE BAJA, a partir del 31 de marzo del 2008, a la 
señora MARIA MAGDALENA SULCA – D.N.I. Nº 06.383.864, como 
Maestra de Grado titular de la Escuela Nº 178 de Pampa Vieja, actualmente 
cumple funciones de Auxiliar Docente interino por función definitiva en la 
Escuela Nº 55 “Patricias Jujeñas”, para acogerse a los beneficios de la 
Jubilación según Decreto 137/05, por lo expuesto en el considerando a lo 
sugerido por Sección Certificación de Servicios.  
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 547-E.- 
EXP. Nº 1056-4439/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    14 
 
 
ARTICULO 1º.- DAR DE BAJA, a partir del 30 de abril del 2008, a la 
señora MARIA TRIFONA CRUZ – D.N.I. Nº 05.755.885, como 
Directora con Grado titular de la Escuela Nº 220 de Sauce Guacho, por 
acogerse a los beneficios de la Jubilación según Decreto 137/05, por lo 
expuesto en el considerando y en virtud a lo sugerido por Sección 
Certificación de Servicios.  
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 549-E.- 
EXP. Nº 1056-3994/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DAR DE BAJA, a partir del 31 de mayo del 2008, a la 
señora MARCELA DIGAN – D.N.I. Nº 05.755.836, como Portera 
titular, categoría 7, en la Escuela Nº 443 “Roberto Rubén Domínguez” 
de San Pedro de Jujuy,  por acogerse al beneficio de la Jubilación 
Ordinaria, por lo expuesto en el considerando y en virtud a lo sugerido 
por Sección Certificación de Servicios.  
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 550-E.- 
EXP. Nº 1056-4000/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DAR DE BAJA, a partir del 29 de febrero del 2008, a 
la señora SONIA IGNACIO – D.N.I. Nº 06.515.849, como Secretaria 
Docente titular de la Escuela Nº 50 “Obispo Padilla” y como 
Bibliotecaria titular en el Centro Polivalente de Artes Nº 1; por haberse 
acogido al beneficio de la Jubilación según Decreto 137/05, a lo 
expuesto en el considerando y en virtud a lo sugerido por Sección 
Certificación de Servicios.  
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 553-E.- 
EXP. Nº 1056-5222/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DAR DE BAJA, a partir del 31 de diciembre del 
2007, a la señora ZENAIDA DEL CARMEN TULA – D.N.I. Nº 
05.452.151, como Preceptora titular en la Escuela Normal “Gral. José de 
San Martín” y como Maestra de Grado con cambio de funciones en la 
Escuela Nº 2 “Domingo T. Pérez”, ambos establecimientos de San pedro 
de Jujuy, por haberse acogido a los beneficios de la jubilación ordinaria 
y lo expuesto en el considerando.  
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 557-E.- 
EXP. Nº 1056-3991/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DAR DE BAJA, a partir del 29 de febrero del 2008, a 
la señora MAGDA JULIA NAVARRO – D.N.I. Nº 10.473.251, como 
Maestra Especial de Expresión Plástica titular en la Escuela Nº 434 
“Minero Jujeño” de Alto Comedero, por haberse acogido al beneficio de 
la Jubilación según Decreto 137/05, por lo expuesto en el considerando 
y en virtud a lo sugerido por Sección Certificación de Servicios.  
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 559-E.- 
EXP. Nº 1056-4948/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 

ARTICULO 1º.- DISPONER que la señora GABRIELA LILIANA 
CASTELLI – D.N.I. Nº 21.324.411, Preceptora interina y Docente en tres 
(3) horas cátedras titulares en el Colegio Nº 2 “Armada Argentina” de ésta 
capital; Docente en seis (6) horas cátedras titulares en el Colegio Secundario 
Nº 5 de Palpalá y Docente en cuatro (4) horas cátedras interina en el 
Instituto de Formación Docente Nº 6 de Monterrico, continúe 
desempeñándose con traslado transitorio en el Instituto de Formación 
Docente Continua Nº 4 de ésta capital, cumpliendo las funciones que le 
asigne la dirección del establecimiento citado en último término, hasta el 
inicio del término lectivo 2009, por lo expuesto en el considerando. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 560-E.- 
EXP. Nº 1056-4484/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- RECTIFICAR el Art. 1º de la Resolución Nº 1000-
A.R.H.-2007, el que quedará redactado de la siguiente manera: “DAR DE 
BAJA, a partir del 7 de febrero del 2008, a la señora ANGELA ESTER 
CORONEL – D.N.I. 06.435.100, como Directora con Grado titular de la 
Escuela Nº 102 “Paula A. de Sarmiento” de ésta ciudad capital, en razón de 
acogerse a los beneficios de la Jubilación por Salud”, por lo expuesto en el 
considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 609-E.- 
EXP. Nº 1056-4496/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 09 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- CONCEDER LICENCIA por Art. 50º de la 
reglamentación vigente, sin goce de haberes, a la señora SILVIA RAQUEL 
ALFARO – D.N.I. Nº 20.811.376, Maestra de Grado con funciones de 
Fonoaudióloga titular de la Escuela Nº 432 “República Francesa” de Alto 
Comedero, a partir del 7 de abril hasta el 28 de noviembre del 2008, en 
virtud a lo expuesto en el considerando. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 615-E.- 
EXP. Nº 1056-4494/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 09 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.-  ASIGNAR a los Institutos de Formación Docente que a 
continuación se mencionan, la cantidad de horas cátedras, que en cada caso 
se específica, para ser destinadas a las carreras que se consigna, según 
cuadro elaborado por el Dpto. Costo y Presupuesto del Área de Gestión 
Presupuestaria, a partir del inicio del ciclo lectivo 2008, por lo expuesto en 
el considerando. 
Instituto de Formación Docente Nº 2, sede Humahuaca y Tilcara – 
doscientas cuatro (204) horas cátedras de nivel terciario para ser destinadas 
al Prof. de Inglés par E.G.B. 3 y Polimodal. 
Instituto de Formación Docente Nº 6, sede Perico y El Carmen – doscientas 
cuatro (204) horas cátedras de nivel terciario para ser destinadas al Prof. de 
Inglés par E.G.B. 3 y Polimodal. 
Instituto de Formación Docente Nº 6, sede Monterrico – doscientas sesenta 
y seis (266) horas cátedras de nivel terciario para ser destinadas al Prof. de 
Educación Física. 
Instituto de Formación Docente Nº 10, sede Ldor. Gral. San Martín – 
doscientas sesenta y dos (262) horas cátedras de nivel terciario para ser 
destinadas al Prof. de 3º Ciclo de la E.G.B. y de la Educación Polimodal en 
Química. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 716-E.- 
EXP. Nº 1056-4335/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 21 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    15 
 
 
ARTICULO 1º.- DISPONER que la Maestra de Jardín titular de la Escuela 
Nº 407 “Prof. Pablo Arroyo” de esta capital, señora NORMA BEATRIZ 
QUINTANA – D.N.I. Nº 11.664.585, pase a desempeñarse en el comedor 
escolar del citado establecimiento, en el turno mañana, durante el presente 
ciclo lectivo, por lo expuesto en el considerando. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 718-E.- 
EXP. Nº 1056-4343/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 21 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- TRASLADAR con carácter transitorio y por razones de 
salud, a la señora ELISABET JEANE MAMANI – D.N.I. Nº 21.803.618, 
Maestra de Grado titular de la Escuela Nº 302 “Estados Unidos de Brasil” de 
Guerrero, al Sector Propuestas y Bajas del Área de Recursos Humanos, a 
partir del 9 de abril hasta el 31 de diciembre del año en curso, en virtud a lo 
dictaminado por Junta Médica Provincial y a lo expuesto en el considerando. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 737-E.- 
EXP. Nº 1056-4082/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 21 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- HACER LUGAR al pedido formulado por la señora 
ANAHI ISABEL ROBERTA ARACENA – D.N.I. Nº 24.419.107, Maestra 
Especial de Educación Musical titular de la Escuela Nº 434 “Minero Jujeño” 
de Alto Comedero y JUSTIFICAR por Art. 50º de la reglamentación vigente, 
con goce de haberes, las inasistencias de los días 19 de febrero al 31 de 
marzo del 2008, por lo expuesto en el considerando. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 800-E.- 
EXP. Nº 1056-4329/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- A EFECTO de regularizar administrativamente la situación 
de revista, se DISPONE la continuidad de la permuta transitoria, concedida 
mediante Resolución Nº 837-A.R.H.-2006 – Art. 1º, a las docentes de la 
Escuela Provincial Nº 6 de Ldor. Gral. San Martín, hasta el inicio del término 
lectivo 2008: 1) LOBO, NORMA NORA – D.N.I. Nº 06.284.981 – 1º 2da. 
Lengua y Literatura. Ciclo Básico Comercial Nº hs. cátedras. Turno Mañana. 
Carácter Titular. Permuta con MONTENEGRO, SILVIA YOLANDA – 
D.N.I .Nº 16.340.921 – 2º 1RA. Lengua y Literatura II Polimodal (Economía 
y Gestión) 4 hs. cátedras. Turno Tarde. Carácter Titular. 2) LOBO, NORMA 
NORA – D.N.I. Nº 06.284.981 – 1º 4ta. Lengua y Literatura, Ciclo Básico 
Comercial. 4 hs. cátedras. Turno Mañana. Carácter Titular. Permuta con 
AVALOS, SONIA DEL VALLE – D.N.I. Nº 13.570.954 – 1º 1ra. Lengua y 
Literatura I Polimodal (Cs. Naturales). 4 hs. cátedras Turno Tarde. Carácter 
Interino, por lo expuesto en el considerando. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 801-E.- 
EXP. Nº 1056-4339/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- CONCEDER LICENCIA por Art. 50º de la 
reglamentación vigente, sin goce de haberes a la señora SILVIA ISABEL 
FIGUEROA – D.N.I. Nº 17.771.590, Maestra Especial de Música titular de 
la Escuela Nº 17 “25 de Mayo” de Volcán, a partir del 3 de marzo del 2008 
hasta el 20 de mayo de 2009, por lo expuesto en el considerando. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 806-E.- 
EXP. Nº 1056-5248/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- CONCEDER LICENCIA por Art. 50º de la 
reglamentación vigente, sin goce de haberes al señor ALBERTO FABIAN 
GUTIERREZ  – D.N.I. Nº 20.389.756, Maestro Especial de Educación Física 

titular de la Escuela Nº 73 “Miguel Estanislao Soler” de Ldor. Gral. San Martín, 
a partir del 18 de febrero de 2008 hasta el Inicio del término lectivo 2009, por lo 
expuesto en el considerando. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 813-E.- 
EXP. Nº 1056-5230/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- CONCEDER LICENCIA por Art. 50º de la reglamentación 
vigente, sin goce de haberes a la señora LILIA ESTER RAMOS – D.N.I. Nº 
06.515.530, Maestra de Grado titular de la Escuela Nº 243 “Nicolás Avellaneda” 
de Cnel. Arias – Dpto. El Carmen, a partir del 13 de abril del 2008 y por el 
término de tres (3) meses, por lo expuesto en el considerando. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 816-E.- 
EXP. Nº 1056-5260/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- CONCEDER LICENCIA por Art. 50º de la reglamentación 
vigente, sin goce de haberes a la señora GRACIELA DEL MILAGRO 
RODRIGUEZ  – D.N.I. Nº 11.935.663, Maestra de Jardín  titular de la Escuela 
Nº 414 “Adolfo Kapeluz” de San Pedro de Jujuy, a partir del 18 de febrero de 
2008 hasta el Inicio del término lectivo 2009, por lo expuesto en el considerando. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 822-E.- 
EXP. Nº 1056-5228/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- APLICAR a los docentes que a continuación se mencionan y 
de los establecimientos educativos que en cada caso se específica, la medida 
disciplinaria prevista en el Art. 67º inc. “b” del Estatuto del Docente Provincial 
“AMONESTACION”, por las inasistencias injustificadas que registraron durante 
el año 2006, y en virtud a lo expuesto en el considerando. 
NATALIA MARIA ELISA AVILA CARRERAS – D.N.I. Nº 25.798.026 – 
Docente titular de la Escuela Nº 223 (cuando se desempeñaba en la Esc. Nº 48) 
ALICIA BEATRIZ ORTIZ – D.N.I. Nº 18.507.015 – Docente titular de la 
Escuela Nº 51 (cuando se desempeñaba en la Esc. Nº 51) 
SARA ANGELICA ABAN – D.N.I. Nº 22.988.244 – Docente titular de la 
Escuela Nº 110 (cuando se desempeñaba en la Esc. Nº 54) 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 823-E.- 
EXP. Nº 1056-5232/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- APLICAR a los docentes que a continuación se mencionan y 
de los establecimientos educativos que en cada caso se específica, la medida 
disciplinaria prevista en el Art. 67º inc. “a” del Estatuto del Docente Provincial 
“LLAMADO DE ATENCION”, por las inasistencias injustificadas que 
registraron durante el año 2006, y en virtud a lo expuesto en el considerando. 
ORMESINDA ELENA FLORES – D.N.I. Nº 12.236.792 – Docente titular de la 
Escuela de Educación Especial Nº 8. 
RAQUEL PORTOCARRERO – D.N.I. Nº 05.869.356 – Docente titular de la 
Escuela Profesional Nº 13. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 828-E.- 
EXP. Nº 1056-4337/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- CONCEDER LICENCIA por Art. 50º de la reglamentación 
vigente, sin goce de haberes a la señora BLANCA DEL VALLE LOPEZ  – 
D.N.I. Nº 17.080.230, Maestra de Grado titular de la Escuela Nº 85 “23 de 
Agosto” de ésta capital, a partir del 3 de marzo del 2008 hasta el Inicio del 
término lectivo 2009, por lo expuesto en el considerando. 
  



Agosto, 20  de 2008.-                                Anexo Boletín Oficial Nº 92                                    16 
 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 829-E.- 
EXP. Nº 1056-4355/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 23 ABR. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- A EFECTO de regularizar la situación de revista de la 
señora MARIA  CRISTINA PEREZ – D.N.I Nº 13.367.152, Secretaría 
Docente titular de la Escuela Nº 176 “De la Patria” de Palpalá, DAR por 
autorizado el traslado transitorio efectuado por la Docente precedentemente 
citada, en el Instituto de Formación Docente Nº 4, desde la fecha de toma de 
posesión hasta el 31 de diciembre del 2007, por lo expuesto en el 
considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 1301-E.- 
EXP. Nº 1056-1510/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DESIGNAR al señor ADOLFO SEBASTIÁN ZARATE 
MOLINA – D.N.I Nº 29.211.034, en doce (12) Hs. cátedras de Nivel Medio, 
para que cumpla funciones en el Programa de Actividades Físicas, 
Deportivas, Recreativas y Complementarias Extracurriculares, donde 
desarrollara tareas que le sean encomendadas, a partir de la fecha de toma de 
posesión y mientras dure la implementación del mismo, en virtud a lo 
expuesto en el considerando 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 1404-E.- 
EXP. Nº 1055-968-07. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 05 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Modificar parcialmente el Artículo 1º de la Resolución Nº 
4459-SE-07, de fecha 6 de noviembre de 2007 del Curso de Capacitación 
Docente denominado “SABER HACER Y ENSEÑAR ÉTICA 
CIUDADANA EN EGB”, en lo que se refiere a la localización, el que 
quedará redactado de la siguiente manera:  

ARTICULO 1º: Auspiciar el Curso de Capacitación Docente 
denominado “SABER HACER Y ENSEÑAR ÉTICA 
CIUDADANA EN EGB”, destinado a docentes del Tercer Ciclo 
de la Educación General Básica, con 60 (sesenta) horas cátedra 
de duración, modalidad presencial, a desarrollarse en San 
Salvador de Jujuy, los días 31 de mayo, 7 y 14 de junio de 2008. 

 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 1601-E.- 
EXP. Nº 1050-1310/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Autorizar el dictado del “Postítulo Especialización 
Superior en Educación Rural para el Nivel Primario” en los Institutos 
Superiores de Formación Docente Nº 2 – sede Humahuaca y Nº 3 – sede San 
Salvador de Jujuy.  
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 1602-E.- 
EXP. Nº 1050-1311/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 24 JUN. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- Autorizar la participación en el 1º Encuentro de 
Capacitación sobre Educación Rural a los docentes que se enuncian a 
continuación: 
Referente Institucional  
Prof. Graciela del Rosario Wayar – DNI Nº 17.354.367 
Área pedagógica:  

1. Calzada, Nilda Graciela DNI Nº 12.522.744 
2. Millán, Carlos Alberto DNI Nº 11.468.253 
3. Ortega, Omar DNI Nº 18.376.867 
4. Rocha, Guillermina Sofía DNI Nº 16.347.429 

Área Matemática:  

Cognetta, Jesús DNI Nº 10.473.737 
Área Lengua:  

Checa, Luisa Edith DNI Nº 14.295.706 
Área Ciencia Naturales: 

Navarro, Olga Neli DNI Nº 10.165.018 
Área Ciencia Sociales: 

Martínez, Luis DNI Nº 10.473.752 
            
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 966-E.- 
EXP. Nº 1056-5393/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- JUSTIFICAR por Art. 84º de la Ley 3161/74 con goce de 
haberes, las inasistencias incurridas por el señor VICTOR RAFAEL 
FERNANDEZ – D.N.I. Nº 17.651.086, Personal de Servicios Generales titular 
del Colegio Secundario Nº 2 “Francisca Triguero de Rocha Solórzano” de ésta 
capital, durante los días 13 y 14 de diciembre del 2007, por lo expuesto en el 
considerando. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 967-E.- 
EXP. Nº 1056-5391/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DISPONER que el señor ADOLFO MIGUEL SALVA – 
D.N.I. Nº 11.207.525, Personal de Servicios Generales Categoría 9 titular de la 
Escuela Nº 436 de Alto Comedero, pase a revistar como Sereno en el mismo 
establecimiento, dejando establecido que el cambio de situación de revista es 
conservando la misma categoría, en virtud a las leyes de emergencia. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 969-E.- 
EXP. Nº 1056-5388/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- CONCEDER función prevista transitoria, a la Docente titular 
de la Escuela Profesional Nº 13 “Damas Mendocinas” de Palpalá, señora 
FLORINDA RODRÍGUEZ – D.N.I. Nº 06.171.030, a partir de la fecha de toma 
de posesión y hasta el 31 de julio del año en curso, fecha en que deberá 
presentarse en Junta Médica Provincial para una nueva evaluación. 
  
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 
 
RESOLUCION Nº 937-E.- 
EXP. Nº 1056-5383/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- DAR DE BAJA, a partir del 29 de febrero del 2008, a la señora 
EGLANTINA RENDON– D.N.I. Nº 04.980.176, como Maestra Especial de 
Actividades Prácticas titular de la Escuela Nº 404 “Domitila S. Cholele” de la 
Quiaca, por haberse acogido al beneficio de la Jubilación según Decreto 137/05, 
por lo expuesto en el considerando y en virtud a lo sugerido por Sección 
Certificación de Servicios.  
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
RESOLUCION Nº 941-E.- 
EXP. Nº 1056-5375/08. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 MAY. 2008.- 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
RESUELVE: 
ARTICULO 1º.- HABILITAR en la Escuela Nº 427 de Caimancito, un (1) 
cargo de Maestro Especial de Lengua Extranjera de jornada simple con carácter 
provisional, por el ciclo lectivo 2008, por lo expuesto en el considerando. 
 
Lic. Maria Eugenia Bernal 
Ministra de Educación 

 
 


